Haec esse; ut id consulerem, interea vita ut in tuto
foret.

Cb. Certe aedepol, nisi me animus fallit, aut parum
prospiciunt oculi,

Meae nutricem gnatae video. *So.* Neque ille investi-
gatur. *Cb.* Quid agam?

So. Qui est ejus pater. *Cb.* Adeo, an maneo, dum
ea, quae loquitur, magis cognosco? 10

So. Quod si eum nunc reperire possim, nihil est, quod
verear. *Cb.* Ea 'st ipsa:

Conloquar.

Conloquar. *So.* Quis hic loquitur? *Cb.* Sophrona.
So. Et meum nomen nominat?
Cb. Respice ad me. *So.* Di, obsecro vos! estne hic
 Stilpho? *Cb.* Non. *So.* Negas?
Cb. Concede hinc a foribus paululum istorsum, fo-
 des, Sophrona.
 Ne me istoc posthac nomine adpellassis. *So.* Quid?
 non, obsecro, es, 15
 Quem semper te esse dicitassi? *Cb.* St! *So.* Quid has
 metuis fores?
Cb. Conclusam hic habeo uxorem saevam. verum
 istoc de nomine,
 Eo perperam olim dixi, ne vos forte imprudentes
 foris
 Effutiretis: atque id porro aliqua uxor mea rescif-
 ceret.
So. Hem! Istoc pol nos te hic invenire miserae num-
 quam potuimus. 20
Cb. Eho! dic mihi, quid rei tibi est cum familia hac,
 unde exis?
 Ubi illae sunt? *So.* Miseram me! *Cb.* Hem! quid
 est? vivuntne? *So.* Vivit gnata:
 Matrem ipsam ex aegritudine miseram mors conse-
 cuta est.
Cb. Male factum! *So.* Ego autem, quae effem anus
 deserta, egens, ignota,
 Ut potui, nuptum virginem locavi huic adoles-
 centi, 25
 Harum qui est dominus aedium. *Cb.* Antiphonine?
So. Hem! illi ipsi.
Cb. Quid! duasne is uxores habet? *So.* Au! obsecro:
 unam ille quidem hanc solam.
Cb. Quid illa altera, quae dicitur cognata? *So.* Haec
 ergo est. *Cb.* Quid ais?
So. Composito factum est, quomodo hanc amans ha-
 bere posset

Sine

Sine dote. *Cb.* Di voſtram fidem ! quam ſaepe forte,
temere

Eveniunt, quae non audeas optare ! offendi adve-³⁰
niens,

Qui cum volebam, atque ut volebam, collocatam,
filiam.

Quod nos ambo opere maximo dabamus operam, ut
fieret,

Sine noſtra cura, maxuma ſua cura, haec ſola
fecit.

Sq. Nunc quid opus factu ſit, vide. pater adoleſcentis
venit ;

Eumque animo iniquo hoc oppido ferre ajunt. *Cb.*³⁵
Nihil periculi eſt.

Sed per Deos atque homines ! meam eſſe hanc, cave
reſciſcat quiſquam.

Sq. Nemo ex me ſcibit. *Cb.* Sequere me. intus cae-
tera audies.

A C T U S V. S C E N A II.

DEMIPHO. GETA.

De. **N**OSTRAPTE culpa facimus, ut malos expe-
diat eſſe,

Dum nimium dici nos bonos ſtudemus & be-
nignos.

Ita fugias, ne praeter caſam, quod ajunt. nonne id
ſat erat,

Accipere ab illo injuriam ? etiam argentum eſt ultra
objectum :

Ut ſit, qui vivat, dum aliud aliquid ſagitii con-
ficiat.

Ge. Planiſſime. *De.* His nunc praemium eſt, qui⁵
recta prava faciunt.

Ge. Veriſſime. *De.* Ut ſtultiſſime quidem illi rem
geſſerimus.

Ge. Modo ut hoc conſilio poſſet diſcedi, ut iſtam
ducat.

De.

A C T U S V. S C E N A III. 265

De. Etiamne id dubium 'st? *Ge.* Haud scio hercle,
ut homo 'st, an mutet animum.

De. Hem! mutet autem? *Ge.* Nescio: verum, si
forte, dico. 10

De. Ita faciam, ut frater censuit: uxorem ejus huc
adducam,

Cum ista ut loquatur. tu, Geta, abi prae, nuntia
hanc venturam.

Ge. Argentum inventum 'st Phaedriae: de jurgio si-
letur.

Provisum est, ne in praesentia haec hinc abeat: quid
nunc porro?

Quid fiet? in eodem luto haesitas: vorsuram sol-
ves, 15

Geta. praesens quod fuerat malum, in diem abiit:
plagae crescunt:

Nisi prospicis. nunc hinc domum ibo; ac Phanium
edocebo,

Ne quid vereatur Phormionem, aut ejus oratio-
nem.

A C T U S V. S C E N A III.

DEMIPHO. NAUSISTRATA. CHREMES.

De. **A**GEDUM, ut soles, Nausistrata, fac illa ut
placetur nobis:

Ut sua voluntate, id quod est faciendum, faciat. *Na.*
Faciam.

De. Pariter nunc opera me adjuves, ac re dudum o-
pitulata es.

Na. Factum volo: at pol minus queo viri culpa,
quam me dignum 'st.

De. Quid autem? *Na.* Quia pol mei patris bene
parta indiligenter 5

Tutatur: nam ex his praediis talenta argenti
bina

Statim capiebat. hem, vir viro quid praestat! *De.*
Binan' quaeſo!

Na.

Na. Ac rebus vilioribus multo, tamen talenta bina.

De. Hui!

Na. Quid haec videntur? *De.* Scilicet! *Na.* Virum
me natam vellem:

Ego ostenderem. *De.* Certo scio. *Na.* Quo pacto.

De. Parce, fodes;

10

Ut possis cum illa: ne te adolescens mulier de-
fatiget.

Na. Faciam, ut jubes. sed meum virum abs te exire
video. *Cb.* Hem! Demipho,

Jam illi datum est argentum? *De.* Curavi illico.

Cb. Nollem datum.

Hei! video uxorem: pene plus, quam sat erat.

De. Cur nolles, Chreme?

Cb. Jam recte. *De.* Quid tu? ecquid locutus cum
ista es, quamobrem hanc ducimus?

15

Cb. Transegi. *De.* Quid ait tandem? *Cb.* Ab-
duci non potest. *De.* Qui, non potest?

Cb. Quia uterque utrique est cordi. *De.* Quid istuc
nostra? *Cb.* Magni. praeter haec,

Cognatam comperi esse nobis. *De.* Quid! deliras?

Cb. Sic erit.

Non temere dico. redi mecum in memoriam. *De.*

Satin' fanus es?

Na. Au! obsecro, cave, ne in cognatam pecces. *De.*

Non est. *Cb.* Ne nega.

20

Patris nomen aliud dictum est: hoc tu errasti. *De.*

Non norat patrem?

Cb. Norat. *De.* Cur aliud dixit? *Cb.* Numquamne
hodie concedes mihi,

Neque intelliges? *De.* Si tu nihil narras. *Cb.* Pergis?

Na. Miror, quid hoc fiet.

De. Equidem hercle nescio. *Cb.* Van' scire? at ita
me fervet Juppiter!

Ut propior illi, quam ego sum, ac tu, nemo' sit. *De.*

Di vosram fidem!

25

Eamus

A C T U S V. S C E N A IV. 267

Eamus ad ipsam : una omnes nos aut scire, aut nescire
hoc volo. *Cb.* Ha !

De. Quid est ? *Cb.* Itan' parvam mihi fidem esse a-
pud te ? *De.* Vin' me hoc credere ?

Vin' satis quaesitum mihi istuc esse ? age, fiat. quid ?
illa filia

Amici nostri, quid futurum 'st ? *Cb.* Recte. *De.* Hanc
igitur mittimus ?

Cb. Quidni ? *De.* Illa maneat ? *Cb.* Sic. *De.* Ire
igitur tibi licet, Naufifrata. 30

Na. Sic pol commodius esse in omnes arbitrör, quam
ut coeperas,

Manere hanc. nam perliberalis vifa 'st, quum vidi,
mihi.

De. Quid istuc negoti 'st ? *Cb.* Jamne operuit ostium ?
De. Jam. *Cb.* O Juppiter !

Di nos respiciunt ! gnatam inveni nuptam cum tuo
filio. *De.* Hem !

Quo pacto id potuit ? *Cb.* Non satis tutus est ad nar-
randum hic locus. 35

De. At tu abi intro. *Cb.* Heus ! ne filii quidem nostri
hoc resciscant, volo.

A C T U S V. S C E N A IV.

ANTIPHO.

LAETUS sum, ut meae res sese habent, fratri ob-
tigisse, quod volt.

Quam scitum 'st, ejusmodi parare in animo cupi-
ditates ;

Quas, quum res advorsae fient, paullo mederi
possis !

Hic simul argentum repperit, cura sese expedi-
vit.

Ego nullo possum remedio me evolvere ex his tur-
bis, 5

Quin, si hoc celetur, in metu : sin patefit, in pro-
bro siem.

L I

Neque

Neque me domum nunc reciperem, ni mihi esset spes
ostensa

Hujusce habendae. sed ubinam Getam invenire
possum,

Ut rogem, quod tempus conveniendi patris me ca-
pere jubeat?

A C T U S V. S C E N A V.

PHORMIO: ANTIPHO.

Pb. **A**RGENTUM accepi: tradidi lenoni: abduxi
mulierem:

Curavi, propria ea Phaedria aut potiretur: nam e-
missa est manu.

Nunc una mihi res etiam restat, quae est conficienda,
otium

Ab senibus ad potandum ut habeam: nam aliquot
hos sumam dies.

An. Sed Phormio 'st. quid ais? *Pb.* Quid? *An.* Quid-
nam nunc facturus, Phaedria? 5

Quo pacto satietatem amoris ait se velle sumere?

Pb. Vicissim partes tuas acturus est. *An.* Quas?

Pb. Ut fugitet patrem.

Te suam rogavit rursus ut ageres: causam ut pro fe
diceres.

Nam potaturus est apud me. ego me ire senibus
Sunium

Dicam ad mercatum, ancillulam emtum, quam du-
dum dixit Geta: 10

Ne, quum hic non videant me, conficere credant ar-
gentum suum.

Sed ostium concrepuit abs te. *An.* Vide, quis egredi-
atur. *Pb.* Geta 'st.